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Efni: Frumvarp til laga um búvörulög og búnaðarlög (undanþágur frá ákvæðum 
samkeppnislaga, verðjöfnunargjöld o.fl.)? 64. mál.
Tilv. 2018020002

Bændasamtök íslands fengu sent til umsagnar frumvarp til laga um búvörulög og búnaðarlög 
(undanþágur frá ákvæðum samkeppnislaga, verðjöfnunargjöld o.fl.), 64. mál. Frestur til að 
skila umsögn var veittur til 27. febrúar.

í greinargerð segir að frumvarpið byggi á frumvarpi sem kynnt var á vef atvinnuvega- og 

nýsköpunarráðuneytis síðastliðið sumar. Er þar væntanlega átt við frumvarpsdrög sem birt 

voru á vef ráðuneytisins 6. mars 2017. Bændasamtökin skiluðu athugasemdum um 

frumvarpsdrögin 17. mars 2017. Lagabreytingamar sem lagðar em til í frumvarpinu em 

óbreyttar að efhi til og er því vísað til fyrri umsagnar, sem er hjálögð.

Bændasamtökin ítreka fyrri afstöðu sína sem fram hefur komið að tillögumar sem ffarn koma 

í ffumvarpinu skuli teknar til umfjöllunar hjá samráðshóp um endurskoðun búvörasamninga 

sem skila skal lokaskýrslu fyrir árslok 2018.

Virðingarfyllst

Guðrún Vaka Steingrímsdóttir

Bændasamtök íslands The Farmers Association of lceland
Bændahöllinni v/Hagatorg Bændahöllinni v/Hagatorg
IS - 107 Reykjavlk, (SLAND IS-107 Reykjavík, ICELAND
Sími: 563 0300 Fax: 562 3058 Phone: +354-563 0300 Fax: +354-562 3058
Netfang: bi@bondi.is E-mail: bi@bondí.is

mailto:bi@bondi.is




B Æ N D A S A M T Ö K  f S I A N n <;
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Reykjavík, 17. mars 2017.

Efhi: Umsögn um drög að frumvarpi til laga um breytingu á búvörulögum nr. 99/1993 
og búnaðarlögum nr. 70/1998
Tilv. 2017030006

Drög að fnimvarpi til laga um breytingu á búvörulögum nr. 99/1993 og búnaðarlögum nr. 
70/1998 voru birt á vef atvinnuvega- og nýsköpunarráðuneytisins þann 6. mars sl. og óskað 
eftir umsögnum. Veittur var frestur til þess að skila umsögn um frumvarpsdrögin til 17. mars. 
Bændasamtök íslands óskuðu eftir fresti til þess að skila umsögn um frumvarpsdrögin með 
tölvubréfi til atvinnuvega- og nýsköpunarráðuneytisins, dags. 15. mars en þeirri beiðni var 
hafhað með vísan til þess að tími væri naumur því síðasti framl agningardagur þingmála á 
Alþingi væri 31. mars nk. Bændasamtökum íslands og öðrum hagsmunaaðilum var þvi veittur 
10 virkra daga frestur til þess að skila umsögn um frumvarpsdrög sem fela í sér verulegar 
breytingar á rekstrarumhverfi mjólkuriðnaðar. Þessi stutti umsagnarfrestur er sem fyrr segir til 
kominn vegna þess að ráðuneytið er að brenna inni á tíma.

I
1., 3., 4., 5., 7., 8., 9. oglO. gr.

Bændasamtök íslands hafa þrátt fyrir hinn stutta umsagnarfrest farið yfir efni 
frumvarpsdragamia. Samtökin gera ekki athugasemdir við 1., 3., 4., 5., 7. og 10. gr. enda er 
tilgangur þeirra að hrinda í framkvæmd breytingum er samþykktar voru á Alþingi við 
afgreiðslu búvörusamninga í september 2016.

Þá er ekki gerð athugasemd við 8. gr. frumvarpsins, m.a. af þeirri ástæðu að til þessa hafa fáir 
sótt um verðjöfiiun á grundvelli ákvæðisins. Þar að auki er um óverulegar fjárhæðir að ræða.

í 9. gr. frumvarpsins segir: „Afúrðaskýrsluhald er skráning upplýsinga um bústofii 
framleiðanda í miðlægan gagnagrunn.“ Lögð er til eftirfarandi breyting: „Afúrðaskýrsluhald 
er skráning afúrðaupplýsinga um bústofii frarrdeiðanda í miðlægan gagnagrunn.“ Að baki 
þessari tillögu liggur sú staðreynd að upplýsingar ;un bústofii eru ekki þær sömu og 
upplýsingar um afúrðir sama bústofns.

n
2. og 6. gr.

Bændasamtökin gera aftur á móti alvarlegar athugasemdir við önnur ákvæði í drögum að 
frumvarpinu.

í  fyrsta lagi er gerð athugasemd við 2. gr. frumvarpsins, er lýtur að því að 3. og 4. mgr. 13. gr, 
búvörulaga falli brott. Ákvæði 3. mgr. 13. gr. um söluskyldu er skv. drögunum að finna í 71. 
gr. og er því ekki fellt úr gildi heldur breytt, við það eru ekki gerðar sérstakar athugasemdir. í
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4. mgr. 13. gr. er á hinn bóginn kveðið á um heimild til handa afurðarstöðvum í 
mjólkuriðnaði til að gera samninga sín á milli um verðtilfærslu milli tiltekinna afurða. Verði 
frumvarpið að lögum mun afurðastöðvum verða óheimilt að nota verðtilfærsluheimild. 
Ákvæðið var á sínum tíma leitt í lög með lögum nr. 85/2004 til að taka af allan vafa um að 
verðtilfærsla væri heimil og var hún þá skýrlega undanþegin gildissviði samkeppnislaga.

í öðru lagi eru í 6. gr. frumvarpsins lagðar til breytingar á 71. gr. búvörulaga. Meðal annars er 
lagt til að ákvæði um undanþágu frá samkeppnislögum verði fellt brott. Samkvæmt 71. gr. 
núgildandi búvörulaga hefur afurðastöðvum í mjólkuriðnaði þrátt fyrir ákvæði 
samkeppnislaga verið heimilt að sameinast, gera með sér samkomulag um verkaskiptingu 
milli mjólkursamlaga að því er varðar framleiðslu einstakra mjólkurvara og hafa með sér 
annars konar samstarf til þess að halda niðri kostnaði við framleiðslu, geymslu og dreifingu 
mjólkurafurða.

í athugasemdum í greinargerð með drögum að frumvarpinu er ekki að finna fullnægjandi 
rökstuðning fyrir þessum breytingum. Þar er til dæmis hvergi vikið að því hvort búið sé að 
greina mögulegar afleiðingar þessara tillagna fyrir bændur. Það virðist því ekki hafa við gert.

m
Núverandi fyrirkomulag og árangur

Rétt er að víkja að ástæðum núverandi fyrirkomulags og árangri sem hefur náðst af kerfinu.

Frá því að fyrstu hagræðingaraðgerðir kúabænda hófúst árið 1991 með 
þjóðarsáttarsamningnum hefiir verið sett hagræðingarkrafa á bændur og fyrirtæki þeirra í 
mjólkuriðnaði. Þær aðgerðir, þ.e. skipulagsbreytingar í mjólkurvinnslu, sem og fyrirkomulagi 
í sölu og dreifingu mjólkurvara, hafa skilað sér í kostnaðarlækkun með fækkun afurðastöðva 
og sérhæfingu þeirra á árunum.

í greinargerð með frumvarpi til breytinga á búvörulögum sem samþykkt var á Alþingi hinn 
28. maí 2004 (lög nr. 85/2004) sagði meðal annars:

„Með breytingunum er verið að styrkja ffamangreindan grundvöll til hagræðingar og 
tryggja eðlilega að sú hagræðing njóti enn um sinn undanþágu frá gildissviði 
samkeppnislaga ef það er gert í þeim tilgangi að halda niðri kostnaði við framleiðslu, 
geymslu og dreifingu mjólkurafúrða“

Þessar hagræðingar hafa skilað sér beint til neytenda og sannreynt hefur verið að þessi aðferð 
hafi haldið verði á mjólkurvörum niðri. Hagfræðistofiiun Háskóla íslands skilaði skýrslunni „ 
Mjólkurframleiðsla á Islandi - Síaða og horfur “ til landbúnaðar- og sjávarútvegsráðherra” 
árið 2013. Með skýrslunni var leitast við að greina uppbyggingu mjólkurframleiðslu hér á 
landi og þróun hennar á síðustu árum áður. Þar kom skýrt ffarn að opinberir styrkir til 
landbúnaðarframleiðslu hér á landi hafi lækkað sem hlutfall af landsframleiðslu á 
undanfomum árum. Þrátt fyrir þetta hafi náðst árangur í að ná niður verði á helstu 
mjólkurvörum og auka framleiðslu. Þar segir einnig að raunverð á nýmjólk, ijóma, skyri, 
jógúrt, smjöri og osti hafi verið lægra árið 2013 en 2003 og að þó svo verð á mjólkurvörum 
fari hækkandi hafi verðið ekki haldið í við þróun á vísitölu neysluverðs. í skýrslunni segir 
einnig að hagkvæmni hafi aukist mikið í rekstri íslenskra kúabúa árin á undan, að meðalnyt á 
hverja íslenska kú hafi aukist um u.þ.b. 45% ffá 1994-2012, en hún hafði áður lítið aukist í 
áratugi, I skýrslunni var ekki sýnt fram á að arrnað fyrirkomulag myndi skila meiri ávinningi. 
Þessi hagræðing í mjólkurffamleiðslu hefúr því skilað sér í lægra verði til neytenda en 
lágmarksverð til bænda hefúr jafnframt hækkað umffam almennt verðlag síðan 2003. Þannig 
hafa bæði bændur og neytendur haft ávinning af núverandi fyrirkomulagi sem grundvallast á



því að mjólkuriðnaðurinn, sem ekki hefur frelsi til að verðleggja afurðimar að vild, hafi getað 
unnið sameiginlega að því að ná hagræðingunni fram, á grundvelli m.a. undanþágu frá 
samkeppnislögum. Árið 2014 voru tekin saman gögn í skýrslu („Árangri skilað til neytenda 
og bænda -  Hagræðingaraðgerðir kúabænda 1991-2014“) á vegum Samtaka afiirðastöðva í 
mjólkuriðnaði er sýnir jafhframt árangur af hagræðingunni. A það skal einnig bent að verðlag 
mjólkurvara hefur bein áhrif á vísitölu neysluverðs og þar með hag almennings í landinu.

IV
Afstaða Bændasamtaka íslands

Bændasamtökin leggjast eindregið gegn því að frumvarpið verði lagt fram á Alþingi í 
núverandi mynd, að því er varða ofangreindar breytingar skv. 2. og 6. gr. Vinna þarf 
umfangsmikla undirbúnings- og greiningarvinnu áður en ráðist er í svo veigamiklar breytingar 
á rekstrarumhverfi í mjólkuriðnaði. Með slikri vinnu sé m.a. lagt mat á líklegar afleiðingar 
slíkra breytinga og gerðar áætlanir um framhaldið. Verði frumvarpið að lögum er ljóst er að 
slík gögn og áætlanir liggja ekki fyrir með tilheyrandi óvissu. Málið varðar miklu um 
hagsmuni og lífsviðurværi bænda, annarra aðila sem vinna landbúnaðartengd störf sem og 
neytenda. Gera verður þá lágmarkskröfu að viðamiklar breytingar sem þessar séu vel 
ígrundaðar og að viðeigandi undirbúningsvinna hafi verið unnin, þegar kemur að innleiðingu 
þeirra. Þar að auki verður að teljast varasamt að fella umrædd ákvæði úr lögunum án þess að 
fram hafi farið heildarendurskoðun á lögunum.

Bændasamtökin vilja enn fremur og leggja áherslu á að endurskoðun á samkeppnisumhverfi 
mjólkuriðnaðarins heyrir undir málefni samráðshóps um endurskoðun búvörusamninga, sem 
þegar hefur verið skipaður og skal ljúka störfúm fýrir lok árs 2018. í þeirri endurskoðun skuli 
tryggja aðkomu afúrðastöðva, atvinnulífs, bænda, launþega og neytenda. í meirihluta 
nefndarálits atvinnuveganefhdar frá 29. ágúst 2016 (þskj. 1591-680. mál) um frumvarp til 
laga um breytingu á búvörulögum, búnaðarlögum og tollalögum segir:

,,[...]Lagt er til að sjávarútvegs- og landbúnaðarráðherra myndi hið fyrsta samráðsvettvang stjómvalda, 
bænda, neytenda, afurðastöðva, launþega og atvinnulífs um landbúnaðarstefiiuna. Ráðherra skal efha til 
formlegs samráðs við framangreinda aðila um undirbúning endurskoðunar á búvörusamningum og 
framkvæmd landbúnaðarstefiiunnar. Meiri hiutinn beinir því til ráðherra að beita sér fyrir samstillingu 
af þessu tagi. Meiri hlutinn leggur til breytingartillögu við fhimvarpið í þessa veru. Þau úrlausnarefhi 
sem skulu liggja til gmndvallar við stefhumótunina em m.a. eftirfarandi: [.. .] 7. Samkeppnismál og  
starfsumhverfi. Mótað verði með hvaða hætti samkeppnislög gildi um mjólkuriðnað og skilgreint verði 
hvaða breytingar þurfi að koma til í söfiiun og dreifingu mjólkurafurða til þess að svo megi verða án 
þess að glata þeim jöfhunarmarkmiðum sem felast í núverandi fyrirkomulagi. Einnig verði rýnt í 
starfsumhverfi afurðastöðva með tilliti til staðsetningar og mikilvægis fyrir þau byggðalög sem þau 
starfa í. Meiri hlutinn telur nauðsynlegt að við endurskoðunina verði af hálfu ríkisins sérstaklega kannað 
hvemig landbúnaðarstefhan geti enn frekar ýtt undir framleiðslu afurða beint frá býli og vöraþróun sem 
byggist á upprana eða landfræðilegri sérstöðu. Jafnframt telur meiri hlutinn rétt að örva og hvetja til 
frekari sóknar fjölbreyttari fióm fyrirtækja í frumvinnslu búvara og auk þess að huga að fyrirkomulagi 
og framtíð menntunar starfsmanna afurðastöðva í mjólkurffæði og kjötiðnaði."

Þessi samráðshópur var skipaður af þáverandi ráðherra þann 18. nóvember 2016, en 
núverandi ráðherra breytti síðan skipan hans þann 31. janúar 2017. Að því loknu tók hann til 
starfa og hefur þegar íundað tvisvar.

Bændasamtök íslands telja einu leiðina í þessu máli að þeim atriðum sem gerðar hafa verið 
athugasemdir við varðandi 2. og 6. gr., sbr. umfjöllun hér að framan, verði vísað til 
umfjöllunar samráðshópsins eins og löggjafinn hefur mælt fyrir um. Það er í samræmi við 
vilja Alþingis við afgreiðslu málsins auk þess sem það er skynsamlegt að allt starfsumhverfið



verði skoðað í heild en ekki einstakír þættdr þess. Niðurstaða þeirrar vinnu getur nýst við 
endurskoðun búvörusamnings i nautgriparækt árið 2019. Breytingamar sem lagðar eru til eru 
það víðtækar að um þær getur engin sátt orðið nema sú leið verði farin.

Virðingarfyllst 
f.h. Bændasamtaka íslands

Guðrún V aka Steingrím sdóttir


